

Associations « Portes Ouvertes » et « Portes Ouvertes socio-humanitaire », Lausanne

Rapport de l'organe de révision sur le contrôle restreint des comptes consolidés de l'exercice 2024

Lausanne, le 14 mars 2025

10746 DN/CM

Rapport de l'organe de révision sur le contrôle restreint

à l'Assemblée générale des membres des
Associations « Portes Ouvertes » et « Portes Ouvertes socio-humanitaire »,
Lausanne

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes consolidés (bilan, compte de résultat, tableau de flux de trésorerie, tableau de variation des fonds et des capitaux et annexe) des Associations « Portes Ouvertes » et « Portes Ouvertes socio-humanitaire » pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2024. Conformément à Swiss GAAP RPC 21, les informations contenues dans le rapport de performance ne sont soumises à aucune obligation de vérification par l'organe de révision.

La responsabilité de l'établissement des comptes consolidés conformément aux Swiss GAAP RPC fondamentales, aux exigences légales et aux statuts incombe au Comité alors que notre mission consiste à contrôler ces comptes consolidés. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément et d'indépendance.

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes consolidés puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des auditions, des opérations de contrôle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'entité contrôlée. En revanche, des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle interne ainsi que des auditions et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ou d'autres violations de la loi ne font pas partie de ce contrôle.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'élément nous permettant de conclure que les comptes consolidés ne donnent pas une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats, conformément aux Swiss GAAP RPC fondamentales, et ne sont pas conformes à la loi suisse et aux statuts.

Lausanne, le 14 mars 2025

Fidinter SA

Giovanni Chiusano
Expert-comptable diplômé
Expert-réviseur agréé

Yves Donzé
Expert-comptable diplômé
Expert-réviseur agréé
Réviseur responsable

Annexe : Comptes consolidés (bilan, compte de résultat, tableau de flux de trésorerie, tableau de variation des fonds et des capitaux et annexe)

Mandats de révision

Fidinter SA • Rue des Fontenailles 16 • C.P. 641 • 1001 Lausanne
tél +41 21 614 61 61 • fax +41 21 614 61 60 • lausanne@fidinter.ch • www.fidinter.ch



Entreprise certifiée EXPERTSuisse



Membre indépendant

RAPPORT CONSOLIDE - "Portes Ouvertes" & "Portes Ouvertes socio-humanitaire"

Bilan au 31 décembre 2024

ACTIF	Notes	31.12.2024	31.12.2023
		CHF	CHF
Actif circulant			
Liquidités		1'267'115.37	1'390'244.06
Créances envers : des tiers	1	672.45	3'842.30
Créances envers : des organisations liées	2	33'914.25	3'392.75
Stock de marchandises		19'631.29	17'087.38
Comptes de régularisation : dépenses sur projets en nouvel exercice	3	25'322.67	33'870.23
Comptes de régularisation	4	48'799.82	62'954.00
		1'395'455.85	1'511'390.72
Actif immobilisé			
Immobilisations corporelles		8'931.75	13'971.35
Immobilisations financières		2'990.00	2'990.00
		11'921.75	16'961.35
Total de l'actif		1'407'377.60	1'528'352.07
PASSIF	Notes	31.12.2024	31.12.2023
		CHF	CHF
Engagements à court terme			
Autres dettes envers : des tiers	5	108'150.67	127'420.19
Autres dettes envers : des organisations liées, en relation avec projets	6	424'465.54	621'355.70
Autres dettes envers : des organisations liées, hors projets	7	29'999.72	2'499.85
		562'615.93	751'275.74
Engagements à long terme			
Autres dettes envers : des tiers		-	-
		-	-
Capital des fonds (fonds affectés)			
Fonds de produits		9'445.30	-
		9'445.30	-
Capital de l'organisation			
Capital libre		835'316.37	777'076.33
Capital au début de l'exercice		777'076.33	867'044.65
Excédent de produits / de dépenses de l'exercice		58'240.04	-89'968.32
		835'316.37	777'076.33
Total du passif		1'407'377.60	1'528'352.07

Compte de résultat 2024

	Notes	2024 CHF	2023 CHF
Produits			
Dons (aide générale)		5'343'978.40	5'264'372.46
Dons avec une destination spécifique		3'217'379.18	2'995'123.53
Total des dons privés		8'561'357.58	8'259'495.99
Ventes de livres et DVD		34'175.29	26'288.80
Produits de prestations fournies		34'175.29	26'288.80
Total des produits		8'595'532.87	8'285'784.79
Cout liés aux activités			
Aide directe à l'Eglise persécutée	8	-5'928'274.50	-5'924'451.21
ODI: coordination et assistance aux projets (1)	9	-298'439.60	-300'732.29
Sensibilisation à la persécution - Connexion avec les persécutés	10	-1'416'812.41	-1'319'861.89
Total des coûts des programmes		-7'643'526.51	-7'545'045.39
Fundraising	11	-292'971.94	-334'383.22
Management et administration	12	-572'931.15	-548'028.17
Total des coûts liés aux activités		-8'509'429.60	-8'427'456.78
Résultat financier			
Autres recettes		7'674.31	2'608.10
Gains de change (- perte)		-26'092.24	-21'151.84
		-18'417.93	-18'543.74
Résultat annuel sans résultat des fonds		67'685.34	-160'215.73
Résultat des fonds affectés			
Attribution aux fonds		-3'217'379.18	-2'995'123.53
Prélèvement des fonds		3'207'933.88	3'065'370.94
		-9'445.30	70'247.41
Résultat annuel avant attributions		58'240.04	-89'968.32
Attribution au / Prélèvement du capital libre		-58'240.04	89'968.32
Résultat annuel après attributions		-	-

1) Open Doors International

Tableau de flux de trésorerie

	2024	2023
	CHF	CHF
Résultat de l'exercice avant fonds	67'685.34	-160'215.73
Amortissements des immobilisations corporelles	8'886.50	8'044.98
Amortissements des immobilisations corporelles (part POSH)	8'886.49	8'044.98
Augmentation / Diminution des créances	-27'351.65	36'443.84
Augmentation / Diminution des stocks de marchandises	-2'543.91	969.18
Diminution / Augmentation des comptes de régularisation actifs	22'701.74	-44'773.89
Diminution / Augmentation des dettes à court terme	-188'659.81	661'652.60
Flux financiers provenant des activités d'exploitation	-110'395.30	510'165.96
Investissements en immobilisations corporelles	-12'733.39	-6'052.71
Investissements en immobilisations financières		-
Désinvestissement en immobilisations financières		250.00
Flux financiers provenant des activités d'investissement	-12'733.39	-5'802.71
Variation des dettes à long terme	-	-
Flux financiers provenant des activités de financement	-	-
Diminution / Augmentation des liquidités	-123'128.69	504'363.25
Liquidités: début de l'année	1'390'244.06	885'880.81
Liquidités: fin de l'année	1'267'115.37	1'390'244.06
Diminution / Augmentation des liquidités	-123'128.69	504'363.25

Variation du capital par région

Région	Réserve 2023	Attribution dons affectés	Utilisation pour projets	Transferts Internes	Prélèvement du Fond Général	Réserve 2024
	CHF					CHF
Projets thématiques	0	76'567	0	-76'567	0	0
Appels de fonds mensuels	0	2'656'290	0	-2'646'845	0	9'445
Asie de l'Est	0	59'090	-310'151	190'590	60'471	0
Asie du Sud-Est	0	10'366	-545'563	409'828	125'370	0
Asie du Sud - Golfe	0	33'329	-1'139'060	223'426	882'305	0
Asie Centrale	0	1'190	-454'976	399'592	54'194	0
Moyen Orient	0	200'993	-1'269'471	287'787	780'691	0
Afrique du Nord	0	4'779	-306'399	52'715	248'905	0
Amérique Latine	0	10'683	-185'290	169'088	5'519	0
Afrique de l'Est	0	38'431	-602'051	307'977	255'643	0
Afrique de l'Ouest	0	125'663	-731'136	605'481	-7	0
Aide directe Suisse	0	0	-71'224	0	71'224	0
ODI - Coordination projets	0	0	-520'879	0	520'879	0
Total Capital	0	3'217'379	-6'136'199	-76'929	3'005'194	9'445

Prélèvement des fonds (net)

-3'207'934

(1) Une somme de CHF 76'929 pour l'Afrique de l'Ouest a été couvert par une avance de projet comptabilisé en 2023.

Variation du capital de l'organisation

2024		01.01.2024	Attribution	Dissolution	Transferts internes	31.12.2024
Capital libre	CHF	777'076.33		-	58'240.04	835'316.37
Résultat annuel			58'240.04		-58'240.04	-
		777'076.33	58'240.04	-	-	835'316.37

2023		01.01.2023	Attribution	Dissolution	Transferts internes	31.12.2023
Capital libre	CHF	867'044.65		-	-89'968.32	777'076.33
Résultat annuel			-89'968.32		89'968.32	-
		867'044.65	-89'968.32	-	-	777'076.33

Note préliminaire

Retraitement des comptes consolidés 2023 - Comptes Portes Ouvertes Autriche

Les comptes consolidés RPC de l'exercice 2023 incluaient les comptes de association Portes Ouvertes Autriche, qui faisait partie de l'entité juridique Portes Ouvertes Suisse.

A partir du 1er janvier 2024, les comptes de l'association autrichienne sont contrôlés en Autriche sous la responsabilité du comité de celle-ci.

Pour l'établissement des comptes consolidés de l'exercice 2024, les chiffres de l'exercice 2023 ont été retraités, en annulant l'intégralité des éléments comptables provenant de la comptabilité de l'association autrichienne, pour permettre une meilleure comparaison.

L'impact de ce retraitement est communiqué ci-dessous. A préciser que le tableau de flux de trésorerie consolidé 2023 a également fait l'objet d'un retraitement.

	Comptes RPC 2023 originaux	Moins : Autriche 2023	Comptes RPC 2023 présentés en 2024
Bilan	CHF	CHF	CHF
Actif	1'596'842.04	-68'489.97	1'528'352.07
Engagements court terme	769'003.77	-17'728.03	751'275.74
Capital des fonds	1'632.48	-1'632.48	0.00
Capital de l'organisation 1.1.23	921'710.30	-54'665.65	867'044.65
Résultat de l'exercice 2023	-95'504.51	5'536.19	-89'968.32
Passif	1'596'842.04	-68'489.97	1'528'352.07
Capital de l'organisation après résultat	826'205.79	-49'129.46	777'076.33
Compte de résultat			
Total des produits	8'798'755.93	-512'971.14	8'285'784.79
Total des coûts des programmes	-7'960'426.03	415'380.64	-7'545'045.39
Fundraising, management et administration	-980'403.32	97'991.93	-882'411.39
Résultat financier	-22'046.02	3'502.28	-18'543.74
Résultat annuel sans résultat des fonds	-164'119.44	3'903.71	-160'215.73
Résultat des fonds affectés	68'614.93	1'632.48	70'247.41
Résultat de l'exercice	-95'504.51	5'536.19	-89'968.32

Annexe: Principes de présentation des comptes

a) Principes pour la comptabilité

La présentation des comptes est établie en conformité avec Swiss GAAP RPC (RPC fondamentales et RPC 21), le Code suisse des obligations ainsi qu'avec les statuts des associations. Par ailleurs, les comptes consolidés répondent aux principes et directives requis par le Code d'honneur de l'Alliance évangélique suisse (AES). La première adoption de la norme RPC a été présentée pour l'exercice 2012.

Les comptes consolidés donnent une image fidèle de la situation financière, ainsi que des avoirs et recettes (principe "true and fair view").

Le périmètre des comptes consolidés de PO Suisse et de PO socio-humanitaire comprennent les comptes des deux associations de droit suisse ainsi que les comptes de quelques projets conduits par d'autres entités de Portes Ouvertes International (Open Doors International - ODI).

b) Principes d'évaluation

Les liquidités sont évaluées à leur valeur nominale, devises étrangères au cours du jour de la date du bilan. Les créances sont évaluées à leur valeur nominale. Les immobilisations sont évaluées au coût historique, déduction faite des amortissements cumulés. Les dettes sont évaluées à leur valeur nominale.

c) Immobilisations corporelles

Les acquisitions jusqu'à CHF 500 sont imputées directement en tant que charges dans le compte d'exploitation.

d) Amortissements

Les amortissements sont calculés selon la méthode linéaire et répartis sur la durée d'utilisation de l'immobilisation.

Mobilier, aménagements de bureau: 5 ans

Équipement informatique important: 4 ans

Équipement informatique et de projection: 3 ans

e) Exonération d'impôts

L'association Portes Ouvertes est exonérée d'impôt selon l'article 90, alinéa 1, lettre h) de la loi du 4 juillet 2000 sur les impôts directs cantonaux (LI) en vue de ses buts culturels.

L'association Portes Ouvertes socio-humanitaire est exonérée d'impôt selon l'article 90, alinéa 1, lettre g) de la loi du 4 juillet 2000 sur les impôts directs cantonaux (LI) en vue de ses buts de pure utilité publique.

f) Relations entre Portes Ouvertes et Portes Ouvertes socio-humanitaire

L'association Portes Ouvertes socio-humanitaire a été fondée en 2007 suite à des contacts soutenus avec l'autorité fiscale du canton de Vaud et leur décision de considérer l'activité de Portes Ouvertes non comme d'utilité publique mais à buts culturels. Pour assurer que nos donateurs puissent déduire leurs dons à caractère d'utilité publique, la création d'une association pour gérer ces activités s'imposait. Notre aide d'urgence et le soutien socio-économique sont gérés par l'association Portes Ouvertes socio-humanitaire. La formation biblique et la livraison de littérature par Portes Ouvertes.

Les organes sont les mêmes pour les deux associations, il est de même pour l'équipe opérationnelle.

Les coûts liés aux activités en Suisse sont répartis entre les deux associations selon les pourcentages suivants:

Communication: PO 50%, POsh 50% (2023 : PO 50%, POsh 50%)

Information et mobilisation Suisse: PO 50%, POsh 50% (2023 : PO 50%, POsh 50%)

Soutien à l'Autriche: PO 100% (2023 : PO 100%)

Magazine Portes Ouvertes: PO 50%, POsh 50% (2023 : PO 50%, POsh 50%)

Fundraising: PO 50%, POsh 50% (2023 : PO 50%, POsh 50%)

Administration: PO 50%, POsh 50% (2023 : PO 50%, POsh 50%)

Aide directe Suisse: PO 100% (2023 : PO 100%)

Livres et matériel de vente: PO 100% (2023 : PO 100%)

Coordination et assistance aux projets ODI: 9,4% sur l'aide directe (2023 : 9,4%)

Annexe: Bilan au 31 décembre 2024

Note 1: Créances envers des tiers	31.12.2024 CHF	31.12.2023 CHF
Autres montants à recevoir	672	3'842
	672	3'842

Note 2: Créances envers des organisations liées	31.12.2024 CHF	31.12.2023 CHF
Open Doors International	30'446	-
Open Doors Austria	3'468	3'393
	33'914	3'393

Note 3: Dépenses sur projets en nouvel exercice	31.12.2024 CHF	31.12.2023 CHF
OD MES: projets Afrique du Nord (1)	25'323	33'870
<i>(1) Projets coordonnés par PO Suisse</i>	25'323	33'870

Note 4: Comptes de régularisation	31.12.2024 CHF	31.12.2023 CHF
Actifs transitoires	13'866	13'001
Dons en transitoire (Roumanie et autres)	33'534	48'753
Avances de frais employés	1'400	1'200
	48'800	62'954

Note 5: Dettes envers des tiers	31.12.2024 CHF	31.12.2023 CHF
Créanciers divers	99'148	118'337
Provisions	9'002	9'083
	108'151	127'420

Annexe: Bilan au 31 décembre 2024

Note 6: Dettes envers organisations liées, en relation avec projets	31.12.2024 CHF	31.12.2023 CHF
ODI: autres projets	424'466	621'356
OD MES: projets Afrique du Nord (1)	-	-
	424'466	621'356

Note 7: Dettes envers organisations liées, hors projets	31.12.2024 CHF	31.12.2023 CHF
Open Doors International	28'535	1'035
Autres	1'465	1'465
	30'000	2'500

Annexe: Compte de résultat 2024

Note 8 : Charges directes des projets et d'administration

	Aide directe Eglise persécutée	Open Doors International	Sensibilisation & Connexion	Fundraising	Management & Administration	Total 2024
	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
Détail des coûts directs						
Soutien direct pour projets	5'544'097					5'544'097
Open Doors International	222'439	298'440				520'879
Aide directe Suisse	71'224					71'224
Utilisation pour projets	5'837'759	298'440	0	0	0	6'136'199
Détail des frais d'administration						
Salaires et prestations sociales	87'437		1'031'752	139'899	489'645	1'748'732
Frais de représentation			40'118	17'193		57'311
Frais d'administration	3'079		86'962	14'046	77'066	181'153
Magazine Portes Ouvertes			118'736	85'686		204'422
Information et Mobilisation			113'006	34'192		147'199
Livres et Matériel de ventes			16'641			16'641
Amortissements			9'597	1'955	6'221	17'773
Arrondis	0		0		0	0
Total des coûts directs	5'928'274	298'440	1'416'812	292'972	572'931	8'509'430
Détail des frais d'administration						
Loyer des bureaux	1'305		39'161	5'221	19'580	65'268
Informatique	1'226		31'876	6'743	21'455	61'299
Frais de voyage			2'069	296	591	2'956
Frais d'audit et contributions					20'150	20'150
Matériel de bureau et taxes	380		8'166	950	13'616	23'111
Poste et téléphone	167		5'691	837	1'674	8'369
Total	3'079	0	86'962	14'046	77'066	181'153

Note : les coûts directs nets à charge de Portes Ouvertes représentent les coûts directs bruts sous déduction de la part de frais facturés à Portes Ouvertes socio-humanitaire

Annexe: Compte de résultat 2023

Note 8 : Charges directes des projets et d'administration

	Aide directe Eglise persécutée	Open Doors International	Sensibilisation & Connexion	Fundraising	Management & Administration	Total 2023
	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
Détail des coûts directs						
Soutien direct pour projets	5'498'959					5'498'959
Open Doors International	220'545	300'732				521'278
Aide directe Suisse	108'670					108'670
Utilisation pour projets	5'828'174	300'732	0	0	0	6'128'906
Détail des frais d'administration						
Salaires et prestations sociales	92'956		939'567	183'579	469'467	1'685'569
Frais de représentation			32'550	13'950		46'500
Frais d'administration	3'321		97'087	16'446	72'844	189'699
Magazine Portes Ouvertes			111'144	82'173		193'318
Information et Mobilisation			115'731	36'465		152'197
Livres et Matériel de ventes			15'093			15'093
Amortissements			8'689	1'770	5'631	16'090
Arrondis			0		85	85
Total des coûts directs	5'924'451	300'732	1'319'862	334'383	548'028	8'427'457
Détail des frais d'administration						
Loyer des bureaux	1'178		39'446	5'888	12'364	58'875
Informatique	1'430		37'180	7'865	25'025	71'500
Frais de voyage			2'003	286	572	2'862
Frais d'audit et contributions					16'899	16'899
Matériel de bureau et taxes	465		9'989	1'162	15'493	27'109
Poste et téléphone	249		8'469	1'245	2'491	12'454
Total	3'321	0	97'087	16'446	72'844	189'699

Note : les coûts directs nets à charge de Portes Ouvertes représentent les coûts directs bruts sous déduction de la part de frais facturés à Portes Ouvertes socio-humanitaire

Annexe: Compte de résultat 2024

Note 9: ODI, coordination et assistance aux projets	PO CHF	Posh CHF	2024 CHF	2023 PO & Posh CHF
ODI Development Support	8'698	12'137	20'835	14'535
CEO Office	60'667	84'658	145'325	143'873
CFO Office (Finance)	71'756	100'134	171'890	151'170
COO Office (Operations)	69'365	96'796	166'160	197'625
Internal Auditor	6'958	9'710	16'668	14'074
Réallocation pour l'aide à l'Eglise persécutée	-92'859	-129'581	-222'439	-220'545
	124'585	173'854	298'440	300'732

Note 10: Sensibilisation et connexion	PO CHF	Posh CHF	2024 CHF	2023 PO & Posh CHF
Région Suisse allemande	254'147	241'894	496'041	480'682
Région Suisse romande	187'354	182'965	370'320	352'407
Région Autriche (1)	37'586	-	37'586	38'613
Magazine Portes Ouvertes	115'260	115'260	230'521	188'748
Communication et plaidoyer	142'049	140'296	282'345	259'412
Arrondis			-	-
	736'396	680'416	1'416'812	1'319'862

(1) Frais de communication indirect de soutien à l'Autriche, qui n'ont pas été refacturés.

Note 11: Fundraising	PO CHF	Posh CHF	2024 CHF	2023 PO & Posh CHF
Salaires	69'949	69'949	139'899	183'579
Communication et plaidoyer	4'721	4'721	9'441	8'358
Région Suisse allemande	8'918	8'918	17'835	19'147
Région Suisse romande	12'055	12'055	24'109	22'910
Région Autriche	-	-	-	-
Magazine Portes Ouvertes, Fundraising	42'843	42'843	85'686	82'173
Management et administration	8'001	8'001	16'001	18'216
Arrondis			-	-
	146'486	146'486	292'972	334'383

Note : 15% des frais de communication, 30% des frais de sensibilisation régionale et 40% des frais de magazine ont été alloués au fundraising ainsi que 8% (2023 : 12%) des salaires en moyenne.

Annexe: Compte de résultat 2024

Note 12: Management et administration	PO CHF	Posh CHF	2024 CHF	2023 PO & Posh CHF
Salaires	244'823	244'823	489'645	469'467
Loyer des bureaux	32'634	32'634	65'268	58'875
Informatique	30'650	30'650	61'299	71'500
Frais de voyage	1'478	1'478	2'956	2'862
Frais d'audit et contributions	10'075	10'075	20'150	16'899
Matériel de bureau et taxes	11'555	11'555	23'111	27'109
Poste et téléphone	4'184	4'184	8'369	12'454
Amortissements	3'110	3'110	6'221	5'631
Arrondis				87
Réallocation aux autres départements (hors salaires)	-52'043	-52'043	-104'087	-116'857
	286'466	286'466	572'931	548'028

Autres annexes aux comptes annuels 2024

Note 13: Transactions avec des organisations liées	31.12.2024	31.12.2023
	CHF	CHF
ODI: pour projets	5'237'698	5'214'356
ODI: administration projets international	520'879	521'278
Open Doors International	5'758'577	5'735'634
OD MENA: projets coordonnées par PO Suisse	306'399	284'603
Open Doors MENA	306'399	284'603
Alliance Evangélique Suisse et WEA	29'200	28'000
Autres partenaires	29'200	28'000

Note 14: Salaires et frais de personnel	2024	2023
	CHF	CHF
Vue de l'ensemble de personnel de PO et POSH		
Aide directe à l'Eglise persécutée	87'437	97'738
Travail de sensibilisation et de connexion	1'031'752	915'437
Collecte de fonds	139'899	197'291
Administration	489'645	475'189
Total salaires et frais de personnel	1'748'732	1'685'655
Nombre d'employés	25	25
Nombre de postes à temps plein (moyen de l'année)	16.9	16.3

Les 6 membres de l'équipe leadership de Portes Ouvertes Suisse ont reçu en moyenne un salaire brut (y compris le 13ème mois, à l'exclusion des allocations familiales) de CHF 92'602.

Note 15: Prestations à titre bénévole (PO + Posh)	2024	2023
	Heures	Heures
Réunions du comité (7 réunions) (1)	357.0	289.0
Travail bénévole administratif	94.5	84.0
Travail bénévole représentation	1260.0	899.0
	1711.5	1'272.0

(1) 6 mars, 25 mars, 20 avril, 21 et 22 juin, 11 septembre, 11 décembre

Les 6 membres du comité de Portes Ouvertes n'ont reçu aucune indemnisation pour leur mandat.